¹⁾ Alius videtur verba concepisse, alius nitidius transcripsisse. Desideras enim duo vel tria vocabula, quae
inter etum et sub praetermitti poterant: et usum sive et in usum, sc. servientium. — ²⁾ Post tatis inseres testis, ut imago
aetatem testari videatur. Sed vide ne de ea probabilius, quam hic scriptor, indicet bibliothecarius, fortasse Irmischer, qui
praefixit schedulam sic habentem: Niello-Tafel des XII. Jahrhdts. (Kirche St. Gumbert in Ansbach.) Partes, e quibus
codex IV evangelistarum constabat, aliquamdiu involuero privatas iacuisse indicat color minus purus, quem hic illic
deprehendis, velut pag. 1 folii 40 N. 526, in cuius pag. 2 incipit praefatio ev. sec. Iohannem. — ³⁾ Exceptis iis, de quibus
suo loco referam. — ⁴⁾ Inde a fol. 62 Ioh. 13,¹ usque ad fol. 68 cap. 18,²¹ etiam hoc: (:) eadem vi promiscue. Interrogat (e).
— ⁵⁾ Typotheta instam huius elementi formam maiorem non habet; artifex medium lineam sursum in crucis figuram diduxit.

Sic Irmischer. Sed non una **L** existit littera initialis ornata evangelii S. Matthaei; immo altera **Q** evangelii S. Lucae, cuius nigrum colorem rubro pictor variavit, eodem stilo delineata, quem illa **L** prodit. Utraque valde differt ab eius generis elegantia, de quo nos edocuit Dr ZUCKER in *Anzeiger für Kunde der deutschen Vorzeit* 1882 p. 32 sqq; longo intervallo distat ab initialium Cremifanensium magnificentia.

Brevem q. v. Matthaci sequuntur in fine folii verba haec: *Laudemus omnes Dominum; sanctus (ter) deus sabaoht . pleni sunt celi et terra gloria tua . osanna in excelsis . benedictus qui uenit in nomine Domini . osanna u. s.;* quae est praefatio s. Missae in festo Epiphaniae; superscripta sunt pneumata. Supra eiusdem evangelistae librum generationis, perinde atque canticum illud musicæ exornata, benedictio domus: *Benedic domine domum istam et omnes habitantes in illa . sitque in ea sanctitas humilitas fertilitas castitas uirtus (litteris evanidis) uictoria fides spes et caritas benignitas temperantia patientia spiritualis disciplina et oboedientia per infinita secula. Conserua domine in ea timentes te pusillos cum maioribus.*

In evangelio S. Marci cap. XIV et XV distributio personarum passionis indicatur signis *t, c, a* super lineam additis; *t* apparet pro *T* poni, cuius loco hodie — est: sunt verba Iesu Christi; *c*, ut semper, chronistam significat, *a* alios. Nisi quod recentior scriptor, de quo rettuli ad Marc. XIV 60, *l* habet pro *t*.

In N. 526 librarius paginam b folii 42 sine ulla causa manifesta⁶⁾ intactam reliquit; cuius parte superiori recentior manus usa est ad pneumata musica super versus decurtatos Luc. 2, 26—29 ponenda; in infima parte paginae antiquior manus, ei cuius est scriptura fol. 42a fere suppar, dedit versum Marc. 16,9 et super eum simpliciora, nisi fallor, pneumata, item super clausulam adiunctam *aleuia*, nisi est *aeuia*.

In 39a N. 526 explicit evangelium S. Lucae, in 40b incipit praefatio ev. sec. Iohannem.

Impletæ sunt pp. 39b et 40a sic: maximam illius partem occupat sequentia NOTKERI: De nativitate Domini: *Natus ante — unice dei?*⁷⁾, stichis et maioribus initiorum litteris in duodecim membra divisa eadem, quae ex aliis fontibus dedit DANIEL, *thesaurus hymnol.* 2 p. 5; huius longe maximam index orationum ad tertiam⁸⁾ horam canoniam dicendarum.

In pag. 39b eadem manus, quae Notkeri sequentiam scripsit, pergit sic: (1) **Alleluia** *Laus tibi xpe quia hodie cum magna luce* (2) *descendisti dicte domini eia alleluia* (3) *Dies sanctificatus in luxit nobis Dies sanctificatus* (4) *Uenite gente & adorate dominum Uenite* (5) *Quia hodie descendit lux magna super⁹⁾ terram* (6) *quia hodie laus tibi xpe quia*. Pneumata superposita finiunt in *hodie* (6).

6) Fol. 42a finit quid ergo, fol. 43a incipit *tu baptizas* Ioh. 1,25.

7) In v. 1 *secula*. 2 *caeli · terre*. 3 *sae*. 5 *adsumperat*, *lascivia*. 6 *presens*, *prelucida*, *adalta* pro *adaucta*. 8 *prestrinxit*. 9 *concinnetes*. 10 *unanam*, *causam*, *adsumpsisti*. 12 *tue*.

8) *Ad terciam*. *Et ne nos inducas in temptationem et li.* (2) *Oremus pro omni gradu aeccliae; Sacerdotes tui indu.* (3) *Pro pastore nostro; Beatus qui intellegit.* (4) *Pro pace et unitate aeccliae; Fiat pax in uirtute.* (5) *Pro Rege nostro; Domine saluum fac regem.* (6) *Pro Cuncto populo cristiano; Saluum fac populum.* (7) *Pro episcopo nostro; Dominus conseruet eum.* (8) *Pro iter agentibus; O domine saluum fac.* (9) *Pro Nauigantibus; Exaudi nos deus salutaris.* (10) *Pro persequenteribus et calumniantibus nobis; Domine ihsu ne statuas illis hoc peccatum quia nesciunt quid faciunt.* (11) *Pro discordantibus; Pax dei que exuperat omnem sensum conuertat corda illorum ad pacem.* (12) *Pro Elemosinas facientibus; Dispersit dedit.* (13) *Pro infirmis; Et clamauerunt.* (14) *Pro penitentibus; Conuertere domine aliquantulum.* (15) *Pro fidelibus defunctis; Requiem eternam. Requiescant in pace.* Amen. (16) *Pro peccatis et neglegentiis nostris; Domine ne memineris. Adiuua nos deus.* Ad (10) confer p. 18 huius commentationis Bedam de Matth. 5,44.

9) Vocabuli insequentis vix agnoscentur litteræ prima et ultima; mediae prorsus evanuerunt. Graduale Romanum III. Missæ: *super terram*. Petrus Aloysius Praenestinus: *Motecta Festorum. Romæ 1563* (ed. Bellermann 1871) et Joh. a Cruce Claudiensis (ed. Haberl 1876): *in terris*. Omnes exordiuntur a *Dies*.

Exadversus hymnum, sed in angustissimo spatio, quod iol. 40a preces ad terciam relinquunt, pneumata et latinis litteris expressa verba graeca sunt haec: Tu graece scribas sic, ut ad latina *Dies* etc. respondeant:

Ymer aios meni episan imon

Ημέρα ἡ ὥστιωμένη ἐπεγάνη ἵμπν.

Deutera &ni ke proscinete ton kirion.

Δεῦτε ὁσι, ἔθνη, καὶ προσκυνεῖτε τὸν κύριον,

Otis ymeron cata bi fhos mega epi tis cis;

Οὐτι σύμερον κατέβη γῶς μέγα ἐπὶ τῆς γῆς.

Num recte legerim *c* in *cata* et *cis*, alii diiudicent; de *o* in *imon* non dubito.

Et haec quidem de parergis librariorum Gumperti; revertamur ad evangelia, ne et ipse quod superest spatium relinquam. Ut breviter dicam quod sentio: de multis locis recte existimabimus, si codicem Sangermanensem ab IOH. WORDSWORTH religiosissime, doctissime collatum¹⁰⁾ conferimus¹¹⁾.

¹⁰⁾ Old-latin biblical texts: No. I. The gospel according to St. Matthew from the St. Germain Ms. Oxford 1883.

¹¹⁾ Cum iis, quae inde a p. 4 huius commentationis dedi, consentiunt Sangermanensia haec: I 16 cui dispon-sata virgo Maria genuit ihm; Monacensis apud eundem Wordsworth N. III. Oxford 1888: cui desparsata maria. De aliis libris non solum latinis, qui eandem vel similem lectionem praebent, posthac dicetur. 19 homo iustus, tacite. 20 ex ea nascetur. 25 cognouit; utroque om. suum primogenitum. II 1 civitatem. Sed Erl. non incurrit reprehensionem apud S. Hieron. quoad Iudeae: „librariorum hic error est.“ — 4 interrogavit. 7 occulce vocavit magos et diligenter exquisivit ab eis tempus quando apparuit eis stella. 8 et misit - dicens. ueniam et adorem. 9 uenit et stetit supra p. —. 12 admoniti. 13 istum perdere. 14 surgens autem. abiit. 15 consun. —. 16 ut uidit. reg. —. 21 et surgens. 23 et uenit et. III 4 suum de . zona p-super. 5 exiebant . ex . omnes qui m-. 8 et nolite etc. 11 uenit; uterque om. in 12 habens. 14 et proh-eum ioh-. in ipsum. 17 bene pro mihi. IV 3 et accessit ad eum t- et d- illi. 4 tantum; uterque om. quod p- de o-. 5 pinnam. 6 ut tollant. 7 iterum; uterque om. rursum. 8 honorem. 9 procidens. 25 sequebantur . ab hierosolymis et a iudea et trans. V 2 aperuit. 7 ipsis miserebitur deus. 11 uos maledicent et persequentur . omnem malum . propter iustitiam. 22 sine causa . 23 rememoratus fueris. 31 repudium. 32 quicunque . moechatur. 45 iubet. VI 4 in palam. 11 cotidianum. 25 cogitatis in corde uestro. 32 horum omnium. 33 praestabuntur. VII 2 iudicabitur de uobis. 6 miseritis. 9 a quo petit filius eius. 23 dicam. VIII 28 periculosi. 39 pascentium. IX. 2 constans esto . remissa sunt. 8 honorificauerunt. 16 fortitudinem. 22 constans esto. 35 in populo et multi secuti sunt eum. X 1 eiciendi spiritus . et curandi. 10 mercedem suam. 17 attendite uobis. 31 multo u-s meliores estis passeribus.

Haec sufficient ad necessitudinem aliquam, quae inter Erlangensem et Sangermanensem intercedit, demon-strandam; si vero reliquas lectiones, imprimis quae ad orthographiam et grammaticam spectant, inde a p. 4 enotatas obter perlustrans in multa incidis, quae a nostra conuetudine abhorrent, cave credas ea omoia, etsi in Sangermanensi redeant, paucissimorum librorum esse ita propria, ut nullus habeat alias liber. Velut hoc *alius* non solum in iis bibliis, quae ROENSCH, Itala und Vulgata p. 275 et WORDSWORTH-WHITE in opere supra p. 4 laudato enumerant, dandi casum facit *alio* Matth. 8, 9 et Luc. 7, 8, sed in longe plurimis eorum, quae aetatem tulerunt. Nec deest grammatici auctoritas. CEOLFRIDI, qui pandecten Amiatinum scriendum curavit, discipulus BEDA VENERABILIS disertis verbis eum dativum aequalibus commendat: *Alius nomen dativum dupliciter effert, et aliū et alio: habes in sacra scriptura „dico huic vade, et vadit, et alio venit, et venit,“ et rursum „et uisi dedit quinque talenta, aliū autem duo, aliū verum unum.“* (Beda presbyteri liber de orthographia, KEIL, G. L. VII. 263.) Idem 265: *Baptismus baptismi genere masculino et baptismus baptismatis neutro et baptismum baptismi aequo neutro.* Unde efficitur, et *alio* dativum et *hoc* *baptismum* illa aetate in bibliis perulgata fuisse. Beda autem nobis eo locupletior testis erit, quod multa vetat, quae hanc raro occurunt: *Absconditus, non absconsus.* Apud per d scribendum, capud per t Belzebul, non belzelbul aut belzelbud. *Belial, non beliar.* *Camelus, querela per unum l.* *Daemon per diphthongum.* *Haurio per adspirationem.* *Hi et his per unam i.* *Interpretor, pretium, premo, precor, prehendo per e.* *Ipsum neutro genere, non ipsud.* *Matthaeus et Matthias per duo t.* *Teloneum, non theloneum, etc.* De praepositionum littera finali in compositione in part. V. referam. Scripturas, quas improbat: *absconsus, apud, capud* etcet, partim vidisti, partim videbis; *querella* habet, quo defendatur; cf. Lachmannus, *comment. in Lucret. p. 204;* exempla collegi in *commentatione Quaestiones grammaticae (ind. schol. Brunsb. 1886-87) p. 15.* Qui scripserunt *hū* et *hiis*, non ideo vituperandi sunt, quod duas i vocales pro una posuerint, sed quod perperam aspiraverunt; omnibus enim illis locis pronomen *ū*, *īs* exigitur, id quod ex ceterarum eiusdem pronominis formarum usu appetat; quin etiam nominativum sing. librarii saepissime *his* scripserunt. *Absconsus* nisi ipsi Bedae, at certe librario elapsum est: *latere et absconsum esse aliquid dicimus p. 277.* Sed scite idem 267: *Calumnior innocent, tametsi quidam interpretum graecam locutionem secuti „orate pro persequentibus et calumniantibus uos.“* (Mt 5,44).